
 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 1 di 4 

 

 

     

 

Oggetto: Piani di Ricostruzione – Trasferimento fondi a favore del Comune di Castelli per la 

redazione del Piano di Ricostruzione (saldo), assegnati con determina USRC n. 198 del 

23/12/2013. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA 

RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE 

 

VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 

Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella regione 

Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori 

interessati”; 

VISTO in particolare l’art.67-bis, co.1, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che: “lo stato di emergenza dichiarato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 6 aprile 2009 a causa degli eventi sismici che hanno interessato la 

provincia di L’aquila e gli altri comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009, già prorogato con 

decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 dicembre 2010 e 4 dicembre 2011, cessa il 31 

agosto 2012”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti Comuni del Cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la Coesione 

Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di 

Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

RICHIAMATO l’atto di nomina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere, adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della citata Intesa del 9 e del 10 agosto 2012; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 

gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 

finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 

Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 

della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione 

degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 

dicembre; 

DETERMINA 713 DEL 17-09-2020



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 2 di 4 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 

del 21 dicembre 2018 nel registro dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21 dicembre 2018) con cui il 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di 

Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere all’Ing. Raffaello Fico; 

VISTO l’art. 2, comma 12-bis, del decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 giugno 2009, n.77; 

VISTO l’art. 14, comma 5-bis, del decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 giugno 2009, n.77; 

VISTO il decreto del Commissario delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo del 9 

marzo 2010, n.3; 

VISTO l’art. 8 del decreto del Commissario delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo 

del 24 novembre 2010, n. 24; 

VISTO l’art. 67-quinquies, co.1, della legge 7 agosto 2012, n. 134, di conversione, con modificazioni, del 

decreto legge 22 giugno 2012, n. 83; 

PRESO ATTO che il Comune di Castelli ha adottato il Piano di Ricostruzione del centro storico, ai sensi della 

legge 24 giugno 2009 n.77, art.14, co. 5-bis, con decreto sindacale n.9 del 14 maggio 2013; 

PRESO ATTO che il Comune di Castelli ha proceduto a nuova adozione del Piano di Ricostruzione del centro 

storico, ai sensi della legge 24 giugno 2009 n.77, art.14, co. 5-bis, con decreto sindacale n.10 del 28 luglio 

2014; 

RICHIAMATO l’atto di Nulla Osta dell’USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 

Cratere, prot. USRC|784-U del 21 febbraio 2017 - rilasciato ai sensi dell’art.3, co. 1, lett. f), dell’Intesa sulla 

costituzione dello stesso Ufficio del 9 agosto 2012 -  con il quale si attesta la congruità economica del quadro 

programmatico delle risorse da impegnare ai fini dell’attuazione degli interventi previsti nel Piano di 

Ricostruzione di Castelli; 

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27 febbraio 2017, con la quale il Comune 

di Castelli ha ratificato l’Accordo di Programma, sottoscritto in data 17 febbraio 2017 tra il Comune di Castelli 

e la Provincia di Teramo, avente ad oggetto l’approvazione, ai sensi dell’art.67-quinquies, legge 7 agosto 2012, 

n.134, del Piano di Ricostruzione del centro storico, ed ha preso atto del Nulla Osta dell’USRC - Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, prot. USRC|784-U del 21 febbraio 2017; 

RISCONTRATO, pertanto, il compimento dell’iter amministrativo di formazione ed approvazione del Piano 

di Ricostruzione del centro storico di Castelli; 

RICHIAMATA la determina USRC n.198 del 23 dicembre 2013, con la quale l’USRC ha approvato la 

copertura finanziaria per la redazione del Piano di Ricostruzione del centro storico di Castelli, per complessivi 

euro 127.724,50;  

RICHIAMATA la determina USRC n. 401 del 18 luglio 2016, con la quale l’USRC ha erogato 

complessivamente un importo di euro 25.544,90, pari al 20% della spesa complessiva prevista, quale primo 

acconto in anticipazione per la redazione del Piano di Ricostruzione; 

CONSIDERATA l’istanza di trasferimento fondi trasmessa dal Comune di Castelli con nota prot. 3042 del 6 

agosto 2019, acquisita agli atti al prot. USRC|4781-E del 16 agosto 2019, integrata - a seguito del riscontro 

dell’USRC prot. n. USRC|5433-U del 13 settembre 2019 - con note prot. n. 2907 del 20 luglio 2020 e prot. n. 

3613 del 8 settembre 2020, acquisite agli atti rispettivamente al prot. n. USRC|8896-E del 21 luglio 2020 e al 

prot. n. USRC|10742-E del 10 settembre 2020, con la quale è richiesta l’erogazione del secondo acconto, a 

titolo di saldo, per un importo di complessivi euro 99.180,55, a copertura delle spese sostenute, dimostrate e 

rendicontate per l’attuazione della Convenzione sottoscritta in data 17 settembre 2012, tra il Comune di Castelli 



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 3 di 4 

 

ed il Dipartimento di Architettura dell’Università di CHIETI “G. D’Annunzio”, per lo svolgimento delle 

attività di supporto relative allo studio, all’analisi e al progetto del Piano di ricostruzione del centro storico di 

Castelli; 

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Comune di Castelli, nelle persone del Sindaco, Rinaldo Seca, e del 

Responsabile del Procedimento, Geom. Daniele Di Bonaventura, con nota prot. 3042 del 6 agosto 2019 

acquisita agli atti al prot. USRC|4781-E del 16 agosto 2019; 

PRESO ATTO della “Validazione della regolarità, congruità ed ammissibilità della rendicontazione delle 

spese sostenute e documentate per l’attuazione della convenzione ed attestazione finale della spesa” del 20 

luglio 2020, a firma del Responsabile del Procedimento, Geom. Daniele Di Bonaventura, trasmessa dal 

Comune di Castelli con nota prot. 2907 del 20 luglio 2020 e acquisita al prot. n. USRC|8896-E del 21 luglio 

2020; 

PRESO ATTO della Sentenza n. 476, emessa dalla Prima Sezione del T.A.R. Abruzzo - L’Aquila il 22 maggio 

2014, alla luce dell’ordinanza della Corte di giustizia dell’Unione Europea del 20 giugno 2013; 

RICHIAMATI  i criteri di rendicontazione ed ammissibilità delle spese sostenute per l’attuazione delle 

Convenzioni stipulate tra Comuni del Cratere sismico ed Università/Enti pubblici di ricerca per lo svolgimento 

di attività di supporto relative allo studio, all’analisi ed all’elaborazione dei Piani di Ricostruzione del centro 

storico, definiti dal “Manuale per la rendicontazione delle spese” del 14 giugno 2011 del Commissario 

Delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo - Struttura Tecnica di Missione, nonché dal 

“Modello di rendicontazione” dell’USRC, trasmesso ai Comuni con nota prot. USRC|260-U del 24 gennaio 

2017; 

CONSIDERATA l’istruttoria tecnico-economica effettuata dall’Area Tecnica e della Programmazione – 

Settore Piani di Ricostruzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, prot. USRC 

n. 11051 del 17 settembre 2020, in esito alla quale la medesima istanza risulta accoglibile, al netto del primo 

acconto trasferito in anticipazione (determina USRC n. 401 del 18 luglio 2016, per euro 25.544,90), e nei limiti 

dei massimali per ciascuna Fase di attuazione della Convenzione previsti dagli “Indirizzi di capitolato tecnico” 

del 19/11/2010 del Commissario delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo - Struttura 

Tecnica di Missione, nella misura di euro 93.401,75, a titolo di saldo; 

CONSIDERATA l’istruttoria amministrativo-contabile effettuata dall’Area Amministrativo Contabile 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, prot. USRC n. 10179 del 25 agosto 2020; 

RITENUTO di dover procedere al trasferimento di fondi a favore del Comune di Castelli per fare fronte alle 

spese per la predisposizione del Piano di Ricostruzione; 

TENUTO CONTO che, al fine dell’attestazione della regolarità contabile, è stata accreditata sulla contabilità 

speciale n. 5731, ai sensi della delibera CIPE 135/2012, art.1, co.3, la somma di euro 79.896.276,50 destinata 

agli interventi sull’edilizia pubblica e, in quota parte, alla redazione dei Piani di Ricostruzione, e che vi è 

capienza; 

 

 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto,   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

Pag. 4 di 4 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

(Trasferimento fondi) 

Si dispone il trasferimento, a favore del Comune di Castelli (TE), di risorse per un importo complessivo pari 

a euro 93.401,75 onnicomprensivi e al lordo di tutti gli oneri, a titolo di saldo, per la redazione del Piano di 

Ricostruzione del centro storico.  

 

Art. 2 

(Oneri) 

Agli oneri derivanti dalla presente determina, pari a complessivi euro 93.401,75, si provvede a valere sulle 

risorse relative all’attuazione degli interventi di edilizia pubblica (CodFinalizzazione CIPE135art1c3), 

assegnate all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere con delibera CIPE n. 135 del 21 

dicembre 2012 e successivamente trasferite. 

 

Art. 3 

(Minore spesa) 

A fronte della spesa approvata con determina USRC n. 198 del 23 dicembre 2013, per l’importo complessivo 

di euro 127.724,50, per la redazione del Piano di Ricostruzione di Castelli ai sensi dell’art.14, co. 5-bis, L.24 

giugno 2009, n.77, considerato l’avvenuto trasferimento del primo acconto, per complessivi euro € 25.544,90, 

effettuato con determina USRC n. 401 del 18 luglio 2016, ed a seguito dell’approvazione del trasferimento 

della quota finale a saldo ammontante a complessivi € 93.401,75, di cui alla presente determinazione, risulta 

minore spesa sulla somma assegnata pari a € 8.777,85. 

 

Art. 4 

(Rendicontazione) 

I pagamenti di cui all’art. 1 sono soggetti a rendicontazione da parte del Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

ricostruzione dei Comuni del Cratere, titolare della c.s. 5731, alla competente Ragioneria Territoriale dello 

Stato ai sensi dell’art. 27 del decreto legislativo n.1 del 2 gennaio 2018.  

 

Art. 5 

(Trasparenza) 

Al fine del perseguimento degli obiettivi di trasparenza amministrativa e digitalizzazione procedurale, 

l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente 

normativa in materia, rende disponibile la versione integrale della presente determina sul proprio sito 

istituzionale www.usrc.it, nella sezione Albo pretorio on-line.  

 

  

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 

 


		2020-09-21T13:02:59+0000
	FICO RAFFAELLO




